УИД 34RS0001-01-2024-002093-29

Дело №1-213/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 6 июня 2024 года

Ворошиловский районный суд г. Волгограда 

в составе председательствующего судьи Новикова Ф.А.

с участием государственных обвинителей Клыковой М.А., Васильева Д.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Коринфской Ю.А., действующего на основании удостоверения №3296 и ордера №021813 от 6 марта 2024 года, 

при секретаре судебного заседания Малышкиной А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В том, что в феврале, но по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, имея ранее сформированный при неустановленных обстоятельствах единый преступный умысел, направленный на выполнение тождественных действий в виде незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде поступления распространяемых наркотических средств к конечному приобретателю и желая их наступления, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода противоправным путем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и программу интерактивного общения «Element», предварительного обговорив условия, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, действующими от имени интернет-магазина «Dedlyduenjonson» (далее по тексту – неустановленные лица).

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, посредством заранее организованного неустановленными лицами тайника, расположенного по координатам №, примерно в 28 метрах от 

<

адрес> по ул. им. ФИО3 в 

<

адрес> незаконно приобрел в целях дальнейшего незаконного сбыта у неустановленных лиц наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,74 грамма; 0,74 грамма; 0,76 грамма; 0,77 грамма; 0,84 грамма; 0,98 грамма; 1,49 грамма; 1,50 грамма; 0,74 грамма; 0,72 грамма; 1,47 грамма; 1,58 грамма; 1,56 грамма; 1,48 грамма; 1,47 грамма; 1,50 грамма, а всего на общую массу 18,34 грамма, которое впоследствии стал незаконно хранить в целях дальнейшего незаконного сбыта при себе.

ФИО1, в период времени с 13 часов 28 минут по 14 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя свои совместные с неустановленными лицами действия, направленные на достижение вышеуказанного преступного умысла, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории 

<

адрес>, организовал тайники, в которые сокрыл:

- сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,56 грамма под крышкой металлического ведра напротив 

<

адрес>, на участке местности, по координатам №;

- сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,48 грамма на металлическом козырьке возле стены напротив 

<

адрес>, на участке местности, по координатам №;

- сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,47 грамма на 1 этаже разрушенного здания напротив 

<

адрес>, на участке местности, по координатам №;

- сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,50 грамма на балке металлической конструкции напротив 

<

адрес>, на участке местности, по координатам №;

- сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,58 грамма на металлической опоре моста напротив 

<

адрес>, на участке местности, по координатам №;

- сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,47 грамма на одной из ступенек металлической лестницы напротив 

<

адрес>, на участке местности, по координатам №;

После чего ФИО1 сфотографировал вышеуказанные места оборудования тайников для дальнейшего информирования об этом неустановленных лиц.

Оставшиеся свертки с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,74 грамма; 0,74 грамма; 0,76 грамма; 0,77 грамма; 0,84 грамма; 0,98 грамма; 1,49 грамма; 1,50 грамма; 0,74 грамма; 0,72 грамма, а всего на общую массу 9,28 грамма ФИО1 продолжал хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако, довести преступление до конца ФИО1 и неустановленные лица, действующие от имени интернет-магазина «Dedlyduenjonson» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции примерно в 150 метрах от 

<

адрес>, а хранимое с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 18,34 грамма, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, количество которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к категории значительного размера, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, примерно в 150 метрах от 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 13 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участках местности, вблизи 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении, признал полностью, от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со статьей 276 УПК РФ, с согласия участников процесса, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого в присутствии защитника, согласно которым, примерно с ДД.ММ.ГГГГ он дружит с Свидетель №1, с которым примерно год назад они стали периодически употреблять наркотическое средство «марихуана» путём курения. Данное наркотическое средство они приобретали через разные сайты и приложения. В начале ДД.ММ.ГГГГ на интернет сайт «Блек спрут», где есть магазин по продаже наркотического средства «марихуана», который назывался «

<

данные изъяты>», с ним в переписке связался ранее ему незнакомый человек, который предложил ему заработать денежные средства. На его вопрос, каким образом, последний пояснил, что нужно будет сделать «закладки» и разложить, и он ему заплатит 1000 рублей за одну «закладку». Так как он находился в тяжелом материальном положении, он решил согласиться на данное предложение. Дальнейшая переписка происходила в приложении «Элемент», на котором вышеуказанный человек имел свой профиль как «

<

данные изъяты>». После чего он создал чат, где сначала объяснил, что ему нужно будет сделать. На что он согласился, так как ему срочно нужны были денежные средства, чтобы решить свои материальные проблемы. ДД.ММ.ГГГГ примерно 08 часов 30 минут пользователь «

<

данные изъяты>» в чат ему прислал ссылку с фотоизображением и географическими координатами местонахождения наркотического средства «марихуана». Данное наркотическое средство он забрал в 

<

адрес>. После чего неподалеку от гаражей он расфасовал данное наркотическое средство, как ему сказал вышеуказанный человек, используя приобретенные им для этого электронные весы, пакеты зип-лок и черную изоляционную ленту, на более мелкие «закладки», а именно 10 штук по 2 грамма, остальные по 1 грамму. Расфасовав наркотическое вещество «марихуана» он созвонился со своим другом Свидетель №1, и предложил ему прогуляться не далеко от места проживая последнего, по 

<

адрес>, а в последующем покурить наркотическое вещество «марихуана» возле реки Волга, на что он согласился. Он направился пешком в сторону 

<

адрес>, где они договорились увидеться с Свидетель №1 По пути движения он успел сделать несколько «закладок» используя приложение «NoteCam» на своём сотовом телефоне. Встретившись с Свидетель №1 на 

<

адрес>, они направились в сторону реки Волги. По пути следования он сделал ещё несколько «закладок», на что Свидетель №1 поинтересовался, что он делал, на что он тому рассказал, что распространяет наркотические вещества через систему «тайников-закладок». Данная информация Свидетель №1 не понравилась, и тот ему порекомендовал бросить заниматься данным делом. После чего они продолжили движение в сторону реки Волги по 

<

адрес>, где через несколько минут к ним подошли двое неизвестных людей и представились сотрудниками полиции, показав свои служебные удостоверения, пояснив, что мы задержаны, так как есть основания полагать, что они причастны к незаконному обороту наркотиков. После чего были приглашены двое понятых, в присутствии которых был произведен его личный досмотр в ходе, которого у него было изъято в левом кармане куртки три свертка из черной изоленты с наркотическим веществом «марихуана», которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №», на котором расписались все участвующие лица, а на обратной стороне конверта была нанесена пояснительная надпись, так же из его рюкзака были изъяты четыре свертка из черной изоленты с наркотическим веществом «марихуана» и пакет «зип-лок» с «марихуаной», которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица, так же из его рюкзака были изъяты большое количество пакетов «зип-лок», электронные весы, моток черной изоленты, металлический гриндер зеленого цвета, которым он измельчал «марихуану» для личного использования. Данные предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была связана нитью и оклеена отрезком бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов №» котором расписались все участвующие лица. Так же в ходе личного досмотра у него был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 11» в корпусе темного цвета, IMEI: №, который был упакован в бумажный конверт белого цвета клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица, а на обратной стороне конверта была нанесена пояснительная надпись. Он добровольно сотрудникам полиции сообщил пароль от своего сотового телефона. После чего он в присутствии Свидетель №1, сотрудников полиции и двух понятых показал, где он разложил последние «закладки». В ходе данной процедуры были изъяты 6 свертков из черной изоленты, которые были упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапаны которых были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» на которых расписались все участвующие лица, а на обратной стороне конвертов были нанесены пояснительные надписи. Так же был составлен протокол по данному факту в котором расписались все участвующие лица (т.1, л.д. 204-207, т.2, л.д. 8-12)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Суд доверяет показаниям ФИО1, поскольку они были даны добровольно, в присутствии защитника, без применения недозволенных методов допроса. Указанные показания согласуются с показаниями свидетелей и письменными доказательствами по делу. В суде оглашенные показания подсудимый подтвердил.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления помимо его признательных показаний подтверждается также совокупностью доказательств, предъявленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Так, согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, данным им в ходе следствия, оглашённым с согласия сторон в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, примерно ДД.ММ.ГГГГ он находится в дружеских отношениях с ФИО1, с которым они периодически употребляют наркотическое средство «марихуана» путём курения. ДД.ММ.ГГГГ ему на его абонентский № позвонил ФИО1, и предложил прогуляться не далеко от места его проживая, по 

<

адрес>, а в последующем покурить наркотическое вещество «марихуана» около реки Волга, на что он согласился. Выйдя из дома, он направился пешком в сторону 

<

адрес>, где они договорились встретится с ФИО1 При встречи он и ФИО1 направились в сторону реки Волга. По пути следования по 

<

адрес>, ФИО1 достал что-то из левого кармана куртки надетой на последнем и закрепив на металлическом предмете под ступенью, сделал фотоснимок, на что он поинтересовался что тот делает, на что ФИО1 рассказал что распространяет наркотические вещества через систему «тайников-закладок». Данная информация ему не понравилась, и он ему порекомендовал бросить заниматься данным делом, так как за данное деяние предусмотрена уголовная ответственность. Однако по пути следования ФИО1 продолжил и сделал ещё несколько «закладок» и зафиксировал их на камеру мобильного телефона находящего при нём марки «Айфон 11». Сколько именно он сделал закладок и что находилось в свертках из черной изоленте ему не известно, так как он шел впереди и не следил за действиями ФИО1. После чего они продолжили движение в сторону реки Волги по 

<

адрес>, где через несколько минут к ним подошли двое неизвестных людей и представились сотрудниками полиции, показав свои служебные удостоверения, пояснив что они задержаны, так как есть основания полагать что они причастны к незаконному обороту наркотиков. После чего были приглашены двое понятых в присутствии которых был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе, которого у того было изъято в левом кармане куртки три свертка из черной изоленты, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица, а на обратной стороне конверта была нанесена пояснительная надпись, так же из рюкзака ФИО1 были изъяты четыре свертка из черной изоленты и пакет «зип-лок» с зеленым веществом внутри, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица, так же из рюкзака ФИО1 были изъято большое количество пакетов «зип-лок», электронные весы, моток черной изоленты, металлический гриндер зеленого цвета. Данные предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была связана нитью и оклеена отрезком бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица. Так же в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 11» в корпусе темного цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица, а на обратной стороне конверта была нанесена пояснительная надпись. Так же ФИО1 сообщил цифровой пароль от телефона: 

<

***>. После чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон марки «Айфон XR» в корпусе голубого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица (т.1, л.д. 83-86).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, данным им в ходе следствия, оглашённым с согласия сторон в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, он работает в 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит производство оперативно-розыскных мероприятий, проведение процессуальных проверок, выявление и раскрытие преступлений. В ГНК отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что неизвестные лица, находясь на 

<

адрес> совершают подозрительные действия в земле и ориентируются на местности глядя в сотовый телефон, что дало основания полагать о незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. На основании изложенного было принято решение о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за участком местности, расположенном вблизи 

<

адрес>. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было начато ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут за участком местности, расположенным вблизи 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 30 минут на 

<

адрес> были замечены двое молодых людей, на вид 20-23 года, которые двигались в сторону реки Волга по 

<

адрес>. Проходя мимо кирпичной стены, расположенной вдоль 

<

адрес> один из парней совершил неизвестные действия возле стены, после чего совершил действия, схожие с фотографированием участка местности. Второй парень просто наблюдал за ним. Примерно в 16 часов 40 минут двое парней были задержаны примерно в 150 метрах от 

<

адрес>. Задержанными оказались ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (который осуществлял активные действия у забора и фотографировал участок местности на сотовый телефон); Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ (который наблюдал за действиями ФИО1). Далее задержанным пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и необходимо произвести их личные досмотры, для чего были приглашены понятые. Далее сотрудником полиции Свидетель №3 в присутствии понятых, были разъяснены права и обязанности, разъяснен порядок производства личного досмотра, после чего ФИО1 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее в левом кармане одетой на ФИО1 куртки было обнаружено 3 свертка в черной изоляционной ленте, твердые на ощупь, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В боковом кармане рюкзака, надетом на ФИО1 обнаружено 4 свертка в черной изоляционной ленте, твердые на ощупь и один пакет с застежкой «зип-лок», с веществом зеленого цвета внутри, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», с подписями участвующих лиц, на обратной стороне конверта была сделана пояснительная надпись. Далее в центральном отделе рюкзака, одетый на ФИО1 обнаружено: пакеты с застежкой «зип-лок» в большом количестве; моток черной изоляционной ленты; маленькие электронные весы; гриндер в корпусе зеленого цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обмотана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в правом кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Apple iphone 11», который был упакован бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Далее сотрудником полиции Свидетель №3, в присутствии понятых были разъяснены права и обязанности, разъяснен порядок производства личного досмотра, после чего Свидетель №1 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, денежные средства добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее в правом кармане куртки, одетой на Свидетель №1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Apple iphone XR», который был упакован бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем задержанным было сообщено, что необходимо провести осмотр мест, где ими были организованы тайники с наркотическим средством в целях их изъятия. Затем все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил порядок его производства, права и обязанности, после чего по географическим координатам 48.680964, 44.481965, вблизи 

<

адрес>, под крышкой металлического ведра, расположенного у кирпичной стены обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее по географическим координатам 48.681911, 44.480692, вблизи 

<

адрес>, на металлическом козырьке кирпичной стены обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам 48.681909, 44.478514, вблизи 

<

адрес>, внутри металлопрофиля, расположенного на 1 этаже разрушенного здания обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам 48.683882, 44.485851, вблизи 

<

адрес>, на одной из балок металлической конструкции, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам 48.683966, 44.485747, вблизи 

<

адрес>, на металлической опоре металлической конструкции в виде моста, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вблизи 

<

адрес>, во внутренней стороне ступеньки металлической лестницы был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра участков местности ФИО1 самостоятельно указал на местонахождение оборудованных им тайников. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО1 было предложено произвести осмотр места его жительства, на что последний дал свое согласие, написав соответствующее заявление. Далее все участвующие лица проследовали к 

<

адрес>, после чего он разъяснил всем участвующим лицам порядок производства осмотра, права и обязанности, после чего произвел осмотр указанной квартиры. В ходе осмотра каких-либо предметов, запрещенных в гражданском обороте, предметов возможно имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств, обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее им был произведен осмотр ранее изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 мобильного устройства марки «Apple iphone 11». В ходе осмотра обнаружена информация, относящаяся к противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Далее на основании информации, имеющаяся в мобильном устройстве ФИО4, были осмотрены участки местности по соответствующим координатам. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, порядок производства осмотра. В ходе осмотра участков местности, каких-либо предметов, запрещенных в свободном обороте обнаружено и изъято не было. Далее им, находясь в служебном кабинете ОП № УМВД России по 

<

адрес>, от ФИО1, без какого-либо морального, психологического, физиологического воздействия со стороны сотрудников полиции и (или) третьих лиц, в присутствии защитника был получен протокол явки с повинной, в ходе написания которого ФИО4 признался в незаконном сбыте наркотического средства (т.1, л.д. 134-139).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, он работает в 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит производство оперативно-розыскных мероприятий, проведение процессуальных проверок, выявление и раскрытие преступлений. В ГНК отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что неизвестные лица, находясь на 

<

адрес> совершают подозрительные действия в земле и ориентируются на местности глядя в сотовый телефон, что дало основания полагать о незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. На основании изложенного было принято решение о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за участком местности, расположенном вблизи 

<

адрес>. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было начато ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут за участком местности, расположенным вблизи 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 30 минут на 

<

адрес> были замечены двое молодых людей, на вид 20-23 года, которые двигались в сторону реки Волга по 

<

адрес>. Проходя мимо кирпичной стены, расположенной вдоль 

<

адрес> один из парней совершил неизвестные действия возле стены, после чего совершил действия, схожие с фотографированием участка местности. Второй парень просто наблюдал за ним. Примерно в 16 часов 40 минут двое парней были задержаны примерно в 150 метрах от 

<

адрес>. Задержанными оказались ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (который осуществлял активные действия у забора и фотографировал участок местности на сотовый телефон); Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ (который наблюдал за действиями ФИО1). Далее задержанным пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и необходимо произвести их личные досмотры, для чего были приглашены понятые. Далее им в присутствии понятых, были разъяснены права и обязанности, разъяснен порядок производства личного досмотра, после чего ФИО1 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, денежные средства добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее в левом кармане одетой на ФИО1 куртки было обнаружено 3 свертка в черной изоляционной ленте, твердые на ощупь, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В боковом кармане рюкзака, надетом на ФИО1 обнаружено 4 свертка в черной изоляционной ленте, твердые на ощупь и один пакет с застежкой «зип-лок», с веществом зеленого цвета внутри, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», с подписями участвующих лиц, на обратной стороне конверта была сделана пояснительная надпись. Далее в центральном отделе рюкзака, одетый на ФИО1 обнаружено: пакеты с застежкой «зип-лок» в большом количестве; моток черной изоляционной ленты; маленькие электронные весы; гриндер в корпусе зеленого цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обмотана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в правом кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Apple iphone 11», который был упакован бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Далее им, в присутствии понятых были разъяснены права и обязанности, разъяснен порядок производства личного досмотра, после чего Свидетель №1 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что таковых при себе не имеет.Далее в правом кармане куртки, одетой на Свидетель №1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Apple iphone XR», который был упакован бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем задержанным было сообщено, что необходимо провести осмотр мест, где ими были организованы тайники с наркотическим средством в целях их изъятия. Затем все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия был разъяснен порядок его производства, права и обязанности, после чего по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, под крышкой металлического ведра, расположенного у кирпичной стены обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, на металлическом козырьке кирпичной стены обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, внутри металлопрофиля, расположенного на 1 этаже разрушенного здания обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, на одной из балок металлической конструкции, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, на металлической опоре металлической конструкции в виде моста, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, во внутренней стороне ступеньки металлической лестницы был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра участков местности ФИО1 самостоятельно указал на местонахождение оборудованных им тайников. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО1 было предложено произвести осмотр места его жительства, на что последний дал свое согласие, написав соответствующее заявление. Далее все участвующие лица проследовали к 

<

адрес>, после чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок производства осмотра, права и обязанности, после чего произвел осмотр указанной квартиры. В ходе осмотра каких-либо предметов, запрещенных в гражданском обороте, предметов возможно имеющих отношение к незаконному обороту наркотических средств, обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее на основании информации, имеющейся в мобильном устройстве ФИО4, были осмотрены участки местности по соответствующим координатам. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, порядок производства осмотра. В ходе осмотра участков местности, каких-либо предметов, запрещенных в свободном обороте, обнаружено и изъято не было (т.1, л.д. 140-145).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут он передвигался на своем автотранспорте со своим другом Свидетель №6 по 

<

адрес>, где его попросил остановиться неизвестный ему гражданин, который впоследствии представился сотрудником полиции, предъявив при этом свое служебное удостоверение и предложил поучаствовать им в процессуальных действиях, производимые сотрудниками полиции в отношении задержанных граждан, подозреваемых в незаконном сбыте наркотических средств, на что они дали свое добровольное согласие. Затем они проследовали с сотрудником полиции на участок местности, который находился примерно в 150 метрах от 

<

адрес>, где они увидели троих ранее незнакомых им граждан, один из которых представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение, двух других граждан представили как задержанных, ими оказались ФИО1, Свидетель №1 Затем сотрудник полиции пояснил, что необходимо поочередно произвести их личные досмотры. Далее сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, разъяснен порядок производства личного досмотра, после чего ФИО1 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, денежные средства добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее в левом кармане одетой на ФИО1 куртки было обнаружено 3 свертка в черной изоляционной ленте, твердые на ощупь, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов № 34», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В боковом кармане рюкзака, надетом на ФИО1 обнаружено 4 свертка в черной изоляционной ленте, твердые на ощупь и один пакет с застежкой «зип-лок», с веществом зеленого цвета внутри, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов № 34», с подписями участвующих лиц, на обратной стороне конверта была сделана пояснительная надпись. Далее в центральном отделе рюкзака, одетый на ФИО1 обнаружено: пакеты с застежкой «зип-лок» в большом количестве; моток черной изоляционной ленты; маленькие электронные весы; гриндер в корпусе зеленого цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обмотана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов № 34», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в правом кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Apple iphone 11», который был упакован бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Далее сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, разъяснен порядок производства личного досмотра, после чего Свидетель №1 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, денежные средства добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее в правом кармане куртки, одетой на Свидетель №1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Apple iphone XR», который был упакован бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем задержанным было сообщено, что необходимо провести осмотр мест, где ими были организованы тайники с наркотическим средством в целях их изъятия. Затем все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил порядок его производства, права и обязанности, после чего по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, под крышкой металлического ведра, расположенного у кирпичной стены обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, на металлическом козырьке кирпичной стены обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, внутри металлопрофиля, расположенного на 1 этаже разрушенного здания обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, на одной из балок металлической конструкции, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, на металлической опоре металлической конструкции в виде моста, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, во внутренней стороне ступеньки металлической лестницы был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра участков местности ФИО1 самостоятельно указал на местонахождение оборудованных им тайников. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В указанный день производство процессуальных действий сотрудниками полиции было окончено, при этом в случае необходимости я и Свидетель №6 были готовы принять участие в иных проводимых ими мероприятиях в случае такой необходимости, оставив для этого свои контактные данные сотрудникам полиции. Далее ДД.ММ.ГГГГ со мной связались сотрудники полиции, которые вновь спросили, могу ли я со Свидетель №6 принять участие в проводимых ими процессуальных действиях, на что мы вновь дали свое добровольное согласие, после чего прибыли на территорию 

<

адрес>. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, порядок производства осмотра. В ходе осмотра участков местности, каких-либо предметов, запрещенных в свободном обороте обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.1, л.д. 146-151).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут он передвигался со своим другом Свидетель №5 на автомобиле по 

<

адрес>, где их попросил остановиться неизвестный ему гражданин, который впоследствии представился сотрудником полиции, предъявив при этом свое служебное удостоверение и предложил поучаствовать им в процессуальных действиях, производимые сотрудниками полиции в отношении задержанных граждан, подозреваемых в незаконном сбыте наркотических средств, на что они дали свое добровольное согласие. Затем они проследовали с сотрудником полиции на участок местности, который находился примерно в 150 метрах от 

<

адрес>, где они увидели троих ранее незнакомых им граждан, один из которых представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение, двух других граждан представили как задержанных, ими оказались ФИО1, Свидетель №1 Затем сотрудник полиции пояснил, что необходимо поочередно произвести их личные досмотры. Далее сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, разъяснен порядок производства личного досмотра, после чего ФИО2 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее в левом кармане одетой на ФИО1 куртки было обнаружено 3 свертка в черной изоляционной ленте, твердые на ощупь, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов № 34», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В боковом кармане рюкзака, надетом на ФИО1 обнаружено 4 свертка в черной изоляционной ленте, твердые на ощупь и один пакет с застежкой «зип-лок», с веществом зеленого цвета внутри, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов № 34», с подписями участвующих лиц, на обратной стороне конверта была сделана пояснительная надпись. Далее в центральном отделе рюкзака, одетый на ФИО1 обнаружено: пакеты с застежкой «зип-лок» в большом количестве; моток черной изоляционной ленты; маленькие электронные весы; гриндер в корпусе зеленого цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обмотана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в правом кармане куртки, надетой на ФИО2, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Apple iphone 11», который был упакован бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Далее сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, разъяснен порядок производства личного досмотра, после чего Свидетель №1 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее в правом кармане куртки, одетой на Свидетель №1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Apple iphone XR», который был упакован бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем задержанным было сообщено, что необходимо провести осмотр мест, где ими были организованы тайники с наркотическим средством в целях их изъятия. Затем все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил порядок его производства, права и обязанности, после чего по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, под крышкой металлического ведра, расположенного у кирпичной стены обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов № 34», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, на металлическом козырьке кирпичной стены обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, внутри металлопрофиля, расположенного на 1 этаже разрушенного здания обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам 48.683882, 44.485851, вблизи 

<

адрес>, на одной из балок металлической конструкции, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, на металлической опоре металлической конструкции в виде моста, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам №, вблизи 

<

адрес>, во внутренней стороне ступеньки металлической лестницы был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра участков местности ФИО1 самостоятельно указал на местонахождение оборудованных им тайников. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В указанный день производство процессуальных действий сотрудниками полиции было окончено, при этом в случае необходимости я и Свидетель №5 были готовы принять участие в иных проводимых ими мероприятиях в случае такой необходимости, оставив для этого свои контактные данные сотрудникам полиции. Далее ДД.ММ.ГГГГ с нами связались сотрудники полиции, которые вновь спросили, могу ли я с Свидетель №5 принять участие в проводимых ими процессуальных действиях, на что мы вновь дали свое добровольное согласие, после чего прибыли на территорию 

<

адрес>. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, порядок производства осмотра. В ходе осмотра участков местности, каких-либо предметов, запрещенных в свободном обороте, обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.1, л.д. 208-213).

Приведенные показания свидетелей, суд признает допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, логичны, последовательны, согласуются между собой, с показаниями подсудимого, а также с письменными материалами дела.

Кроме приведенных показаний вина подсудимого ФИО1 подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия:

- результатами оперативно–розыскной деятельности, представленные следователю согласно ст. 6 ФЗ РФ «Об оперативно розыскной деятельности» по постановлению заместителя начальника отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО9, оперативно–розыскное мероприятие «Наблюдение». Данное оперативно – розыскное мероприятие проведено в полном соответствии с требованиями ст. 6 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности», п. 9 Инструкции о порядке представления результатов оперативно – розыскной деятельности, уполномоченным должностным лицам (органам). Таким образом, представленные следствию результаты оперативно – розыскной деятельности получены и переданы в установленном законом порядке, следовательно, могут быть использованы в качестве доказательств по настоящему уголовному делу (т.1 л.д. 5-73);

- результатами оперативно-розыскной деятельности – рапорт о результатах проведения сотрудниками ГКОН ОП № УМВД России по городу Волгограду оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ГКОН ОП № УМВД России по городу Волгограду поступила оперативная информация, о том, что неизвестные лица вблизи 

<

адрес> возможно распространяют наркотические средства путем изготовления тайников-закладок. В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений в соответствии со ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, ДД.ММ.ГГГГ и на основании рапорта старшего оперуполномоченного ГКОН ОП № Свидетель №2, утвержденного заместителем начальника ОП № УМВД России по городу Волгограду, подполковником полиции ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие – «Наблюдение» в отношении неизвестных лиц возможно распространяющих наркотические средства вблизи 

<

адрес>.Задержаны: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>; Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 10);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, с участием понятых, в ходе которого примерно в 150 метрах от 

<

адрес>, обнаружено и изъято: 1) в левом кармане куртки обнаружено и изъято три свертка в черной изоляционной ленте, твердые на ощупь; 2) в боковом кармане рюкзака обнаружено и изъято четыре свертка в черной изоляционной ленте, твердые на ощупь и один пакет с застежкой «зип-лок», с находящимся внутри веществом зеленого цвета; 3) в центральном отделе рюкзака обнаружено и изъято пакеты с застежками «зип-лок» в большом количестве; моток черной изоляционной ленты; электронные весы; гриндер металлический в корпусе зеленого цвета; 4) в правом кармане куртки обнаружено и изъято мобильное устройство марки «Apple iphone 11», imei № (т.1, л.д. 11-17);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, с участием понятых, ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №2 в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: 1) на участке местности по географическим координатам №, под крышкой металлического ведра возле кирпичной стены обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета; 2) на участке местности по географическим координатам №, на металлическом козырьке кирпичной стены обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета; 3) на участке местности по географическим координатам №, на первом этаже разрушенного здания обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета; 4) на участке местности по географическим координатам №, на балке металлической конструкции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета; 5) на участке местности по географическим координатам №, на на металлической опоре моста обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета; 6) на участке местности по географическим координатам №, с внутренней стороны ступеньки металлической лестницы обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета (т.1, л.д. 22-32);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,74 грамма; 0,74 грамма; 0,76 грамма; 0,77 грамма; 0,84 грамма; 0,98 грамма; 1,49 грамма; 1,50 грамма; 0,74 грамма; 0,72 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; представленное на исследование вещество массой 1,47 грамма; 1,58 грамма; 1,56 грамма; 1,48 грамма; 1,47 грамма; 1,50 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д. 36-39);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,59 грамма; 0,59 грамма; 0,61 грамма; 0,62 грамма; 0,69 грамма; 0,83 грамма; 1,34 грамма; 1,35 грамма; 0,59 грамма; 0,57 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; представленное на исследование вещество массой 1,32 грамма; 1,43 грамма; 1,41 грамма; 1,33 грамма; 1,32 грамма; 1,35 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д. 112-115);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено, впоследствии признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: 1) мобильное устройство марки «Apple iphone XR» imei №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1, по адресу: 

<

адрес>, упакованное в бумажный конверт, не имеющий видимых повреждений, опечатанный отрезком бумаги с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №» и подписями участвующих лиц; 2) мобильное устройство марки «Apple iphone 11» imei №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, упакованное в бумажный конверт, не имеющий видимых повреждений, опечатанный отрезком бумаги с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №» и подписями участвующих лиц. При вводе цифрового пароля дата и время на мобильном устройстве не соответствуют действительности. При этом на мобильном устройстве установлено приложение «NoteCam», позволяющее делать фотографии с одновременным изображением на ней координат места фотосьемки. На мобильном устройстве имеется приложение «Element», в котором имеется чат «

<

данные изъяты>», в котором обсуждается противоправная деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств. В указанном чате состоит 2 участника, это пользователь «usere424oW», который исходя из смысла чата осуществляет фасовку и оборудование тайников на территории 

<

адрес>, а также пользователь «ФИО19», который значится администратором диалога. Указанный диалог не имеет дат и времени отправки сообщений. При этом пользователь «usere424oW» отправляет описание оборудованных им тайников сообщением, текст которого идентичен тексту, имеющемуся в заметке данного мобильного устройства. В среду, предположительно ДД.ММ.ГГГГ (день задержания ФИО4) согласно диалогу по координатам № пользователь «usere424oW» приобрел в целях незаконного сбыта 30 грамм наркотического средства – каннабис (марихуана) со сленговым названием «шишки», спросив, что едет фасовать, и что разложит наркотическое средство в виде 10 закладок на 1 грамм и 10 закладок по 2 грамма, на что пользователь «Vasya Ivanov» ответил ему утвердительно. Во вкладке вложения имеется видео (нельзя включить из-за отсутствия сети «интернет» и нахождения мобильного устройства в режиме полета), на котором изображены электронные весы, внешне идентичные изъятым по настоящему уголовному делу. В разделе «фото», в подразделе «скрытое» имеется 12 фотографий участков местности, сделанных с помощью приложения «NoteCam», с координатами №. Также на мобильном устройстве имеются многочисленные фотографии ФИО1; 3) многочисленные пакеты «гриппер»; моток черной изоляционной ленты; электронные весы; гриндер зеленого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет, не имеющий видимых повреждений, горловина которого обмотана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №» и пояснительной надписью. При этом цвет изоляционной ленты полностью совпадает с цветом изоляционной ленты, которой были обмотаны наркотические средства, изъятые по настоящему уголовному делу; 4) первоначальная упаковка от наркотического средства в виде отрезков изоляционных лент черного цвета и пакетов гриппер, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес> и осмотра места происшествия, вблизи 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет, не имеющий видимых повреждений, горловина которого обмотана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №» и пояснительной надписью (т.1, л.д. 152-196, 197-199, 200-201);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, помещены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,59 грамма; 0,59 грамма; 0,61 грамма; 0,62 грамма; 0,69 грамма; 0,83 грамма; 1,34 грамма; 1,35 грамма; 0,59 грамма; 0,57 грамма; 1,32 грамма; 1,43 грамма; 1,41 грамма; 1,33 грамма; 1,32 грамма; 1,35 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, упакованное в полимерный пакет, не имеющий видимых повреждений, горловина которого обмотана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № и подписью эксперта и первоначальной упаковки к ним в виде фрагментов изоляционной ленты черного цвета, упакованные в два различных лимерных пакета, не имеющие видимых повреждений, горловины которых обмотаны нитями, концы которых опечатаны отрезками бумаги с оттисками печатей, пояснительными надписями и подписью эксперта, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия, по адресу: возле 

<

адрес> (т.2, л.д. 26-28, 29-30, 31-32).

Проанализировав и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

То есть, оценивая все собранные по делу доказательства по правилам ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения дела и вынесения обвинительного приговора.

Вместе с тем, стороной обвинения в качестве доказательства виновности ФИО1 в совершении преступления приведена явка с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 79-82)

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 года №55 «О судебном приговоре», в тех случаях, когда в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном ст.144 УПК РФ, подсудимый обращался с письменным или устным заявлением о явке с повинной, и сторона обвинения ссылается на указанные в этом заявлении сведения, как на одно из доказательств его виновности, суду надлежит проверять, в частности, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него такого заявления с учётом требований ч.1.1 ст.144 УПК РФ права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном УПК РФ; была ли обеспечена возможность осуществления этих прав.

Из материалов дела следует, что при принятии у ФИО1 явки с повинной ему не были разъяснены права пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ. Таким образом, явка с повинной была получена от последнего сотрудниками правоохранительных органов с нарушением требований действующего законодательства, в связи с чем, она не может быть признана допустимым доказательством по уголовному делу.

Однако исключение явки с повинной из числа допустимых доказательств не влияет на доказанность вины ФИО1 в совершении преступления.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 123-125).

В ходе судебного разбирательства ФИО1 вел себя адекватно, ответы на задаваемые вопросы были осмысленными, последовательными.

Таким образом, исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент совершения преступления и после этого, а также данные амбулаторной судебной психиатрической экспертизы, которая проведена компетентными экспертами, обоснована и составлена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО1

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, и давая им правовую оценку, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с положениями ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно статье 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым ФИО1 относится к категории особо тяжких преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, суд, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование в расследовании и раскрытии преступления, поскольку он с самого начала представлял следственным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, давал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, в том числе, предоставил доступ к своему телефону, путем передачи пароля, указал на места произведенных «закладок», в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие родственников с тяжелыми хроническими заболеваниями (бабушка ФИО11 имеет заболевание «

<

данные изъяты> дед ФИО12 является инвалидом второй группы).

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и прохождения военной службы характеризуется положительно, не женат, иждивенцев не имеет, ранее не судим. 

Принимая во внимание указанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, сведения о личности ФИО1, обстоятельства смягчающие наказание, суд приходит к выводу, что достижение установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания в отношении подсудимого возможно лишь в условиях его изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание, предусмотренное санкцией части 3 статьи 228.1 УК РФ, с учетом требований части 1 статьи 62 УК РФ, части 3 статьи 66 УК РФ – в виде лишения свободы. 

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

Учитывая данные о личности ФИО1, его имущественное положение, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительных наказаний, предусмотренных ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ. Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях реального отбывания наказания, в связи с чем, считает невозможным назначение условного наказания с применением статьи 73 УК РФ. Положения, предусмотренные ст. 72.1 и ст. 82.1 УК РФ, в данном случае не применимы.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого и, кроме того, исходя из положения ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения, считает необходимым оставить её до вступления приговора в законную силу без изменения – заключение под стражу, время которой в порядке ч.3.2 ст.72 УК РФ подлежит зачёту в срок отбывания наказания. При этом судом установлено, что фактически ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-308, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: мобильное устройство марки «Apple iphone XR»; мобильное устройство марки «Apple iphone 11»; многочисленные пакеты «гриппер»; моток черной изоляционной ленты; электронные весы; гриндер зеленого цвета; первоначальную упаковка от наркотического средства в виде отрезков изоляционных лент черного цвета и пакетов гриппер; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,59 грамма; 0,59 грамма; 0,61 грамма; 0,62 грамма; 0,69 грамма; 0,83 грамма; 1,34 грамма; 1,35 грамма; 0,59 грамма; 0,57 грамма; 1,32 грамма; 1,43 грамма; 1,41 грамма; 1,33 грамма; 1,32 грамма; 1,35 грамма, упакованное в полимерный пакет, не имеющий видимых повреждений, горловина которого обмотана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № и подписью эксперта и первоначальной упаковки к ним в виде фрагментов изоляционной ленты черного цвета, упакованные в два различных полимерных пакета, не имеющие видимых повреждений, горловины которых обмотаны нитями, концы которых опечатаны отрезками бумаги с оттисками печатей, пояснительными надписями и подписью эксперта, - хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> до принятия решения в отношении неустановленного лица, по факту незаконного сбыта наркотических средств.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Ворошиловский районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться помощью защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Ф.А. Новиков